

گفت و گو با وحید حمیدی، دکتر داوطلبی که از زلزله هائیتی تارودوی امدادی اربعین همراه هلال احمر است

پزشک عاشق و حاضر در بحران



سال ۴۳ در یک خانواده متوسط به دنیا آمده، درس خوانده، پزشک شده و حالا متخصص جراحی عمومی است، اما هیچ وقت ته دلش راضی نبوده و دوست داشته بخشی از وقتش را داوطلبانه خدمت کند. همین فکر و اندیشه ها او را به جمعیت هلال احمر گره می زند. وحید حمیدی پزشکی است که هم در بلایای طبیعی خارج از مرزها حاضر بوده، هم در بیمارستان های صحرایی عراق و سوریه. او را به تبحر در حرفه و سرعت عملش می شناسند؛ پزشکی که سالیان سال، داوطلبانه در جمعیت هلال احمر خدمت کرده است.

...

نام زلزله هائیتی هنوز هم لریزه بر اندام همه کسانی می اندازد که بزرگی آن را از نزدیک تجربه کردند. چه مردم سرزمین هائیتی در آب های دریای کارائیب، چه امدادگرانی که برای کمک از اقصی نقاط دنیا به آنجا رفته بودند. دکتر وحید حمیدی، متخصص جراح عمومی هم یکی از این امدادگران است. زلزله ای به قدرت ۷ درجه در مقیاس ریشتر حدود ۱۱ سال پیش در هائیتی رخ داد. گستره لرزش و تخریب پس از آن به حدی بود که تلی از خاک در منطقه باقی گذاشت. پس از آن، از تمام کشورهای همسایه و منطقه نیروهای امدادی راهی آنجا شدند. رسانه های خبری از این زلزله به عنوان بزرگ ترین زلزله دو قرن اخیر در هائیتی یاد کردند. دو روز بعد از وقوع این زلزله، تیم پزشکی جمعیت هلال احمر ایران متشکل از چهار پزشک عمومی، یک جراح عمومی، سه پرستار و ۱۶ امدادگر به این منطقه اعزام شدند.

وحید حمیدی هم عضوی تیم امدادی بود، کسی که در توصیف این زلزله می گوید: «زلزله هائیتی یکی از تلخ ترین اتفاقات قرن بود که من به چشم خود دیدم. مردم زلزله زده این منطقه که یکی از فقیرترین کشورها در نیمکره غربی است، از حداقل های امکانات درمانی هم محروم هستند و خدماتی که از ما در جریان این حادثه دریافت می کردند، بسیار برای آنها ارزشمند بود.»

تیم پزشکی و درمانی ایران در دوره ۱۵ روزه حضور در هائیتی، ۴ عمل جراحی انجام دادند؛ «اعمال جراحی کوچک اما ارزشمند ما باعث شد تا ایران در میان کشورهای خدمات دهنده در این حادثه، در جایگاه هشتم قرار بگیرد.»

حمیدی می گوید که در مدت حضورشان در هائیتی، همراه و همگام با زلزله زده ها بوده اند: «درست است ما پزشک بودیم، اما گاه همدلی ساده یا همراهی مادر عزاداری برای عزیزانشان به آنها کمک می کرد تا این درد و رنج را با عذاب کمتری پشت سر بگذارند. روزهایی که در هائیتی بودیم، ما را به یاد زلزله های ویرانگر ایران و مردم مظلوم زلزله زده بم می انداخت. مادرست بین عاشورا و اربعین سال ۱۳۸۸ در هائیتی بودیم، بچه ها همه هنوز حال و هوای حسینی داشتند و با همین خلوص نیت به امداد رسانی به مردم می پرداختند. هائیتی در عزای ۲۵ هزار کشته ناشی از زلزله غمگین بود و آدم ها زیر خروارها خاک دنبال جنازه های عزیزانشان می گشتند. درست است که برای کار درمان رفته بودیم، اما دلمان که طاقت نمی آورد، همراهشان می شدیم.»

او به یکی از جراحی هایش در این ماموریت اشاره می کند: «یکی از جراحی هایی که در این ماموریت انجام دادیم، درآوردن تومور از بدن یک زلزله زده بی خانمان بود. این فرد به علت تومور درد زیادی را تحمل می کرد. یکی از علت های طولانی شدن بیماری در این فرد، فقر و ناتوانی او در تأمین هزینه های درمانش بود، اما حضور کادر درمان ایرانی همراه با

پزشک جراح این امکان را برایش فراهم کرد تا این فرد اهل هائیتی از شر این توده بدخیم رها شود و به زندگی دوباره برگردد.»



...

بچه هایی که در نبرد با داعش جلومی رفتند، مثل طلا بودند. من تمام توانم را برای زنده نگه داشتن آنها به کار می گرفتم. ما بیماری را عمل کردیم که قبل از بیهوشی مجبور بودیم جراحی اش کنیم؛ چون سرعت عمل حرف اول را می زد. سخت ترین کارهای پزشکی را مادر سوریه انجام دادیم. بدون امکانات تشخیصی و تجهیزات درمانی لازم، سخت ترین جراحی ها را انجام دادیم. بایان حال، من سفرهای سوریه را با عشق می رفتم

...

خدمت به زائران اربعین

دکتر حمیدی ۵۸ ساله، علاوه بر تجربه حضور در این ماموریت ۱۵ روزه در هائیتی، اردوهای امدادی زیادی را هم در سوریه، عربستان و کربلا در کارنامه کاری اش دارد: «اولین تجربه حضور من در اردوهای پزشکی امدادی به سال ۱۳۸۸ برمی گردد. آن سال ما همراه با سازمان حج و زیارت در مکه بودیم. در این سفر بود که صحبت از حضور تیم درمانی در کربلا شد. بعد از بازگشت از سفر حج، برای ارزیابی وضع کربلا به تنهایی راهی عراق شدم و این آغازی برای حضور مادران این منطقه شد.»

او از حال و هوای اربعین حسینی و خدمت به زائران اربعین می گوید: «یکی از خاطراتی که هیچ وقت فراموش نمی کنم نجات جان یک

تبعه پاکستانی در مراسم اربعین حسینی در عراق بود. آنها طبق رسمشان با زنجیرهای تیغ دار زنجیر می زنند. برای همین تیغ های زنجیر وارد ریه او شده بود و به شدت خونریزی داشت. حال خوبی نداشت، از طرفی فرصت زیادی برای انتقال او به بیمارستان نداشتیم. باید همانجا دست به کار می شدیم. امکاناتی برای جراحی در داخل چادر نداشتیم، برای همین از یک خودکار برای سوراخ کردن ریه و تخلیه خون آن استفاده کردیم. ریسک زیادی داشت و حتی ممکن بود بیمار جان او را از دست بدهد، اما با همین ریسک جان او را نجات دادیم. همه آن روز با امام حسین (ع) زمزمه کردم و ممنون شدم بابت نگاهی که به من داشت و اجازه نداد در برابر نگاهش شرمند شوم.»

حمیدی همچنین از حال و هوای خوب استقبال از زائران حسینی در پایگاه های هلال احمر می گوید، از ارادتی که ایرانی ها به زائران حسینی داشتند: «پاکستانی ها و هندی ها از ما یاد گرفتند. کنار چادرهای ما چادر زدند و شروع به پذیرایی از زائران حسینی کردند.»

دکتر حمیدی از آن دست هلال احمری های فعال و امدادگران پای کار است که در امداد رسانی در بسیاری از حادثه ها ردی از خود به جا گذاشته است؛ از جمله در زلزله بم. می گوید: «آن سال، من بیمارستان شهید فیاض بخش نزدیک فرودگاه مهرآباد بودم. زلزله بم موجب شده بود تا ما هر روز میزبان جمعیت زیادی از مصدومان زلزله باشیم. تمام روزهایی که به مصدومان زلزله بم خدمت می کردم، داوطلبانه و بدون دریافت حقوق و دستمزد بود.»

عاشقی در مداوای مدافعان حرم

حمیدی گرچه لباس رزم نپوشیده و در میانه میدان و در کنار مدافعان حرم با داعش ننگیده است، اما پشت جبهه درست در نزدیکی مرز عراق و سوریه در بیمارستان های صحرایی مشغول خدمات رسانی به جانبازان و مصدومان مدافع حرم نیز بوده است: «فاصله ما با مرز در کشورهای عراق یا سوریه حدود ۸۰ کیلومتر بود. بعضی از روزها، بین ۱۰ تا ۱۱ بیمار بد حال با خونریزی های شدید مداوا می کردیم. جوان هایی که هر کدامشان قصه ای شنیدنی برای روایت داشتند.»

بسیاری او را به نبوغ و سرعت عمل در جراحی می شناسند. حمیدی تبحر زیادی در درمان مجروحان مدافع حرم دارد. شوخ طبع است و احترام زیادی برای مدافعان حرم قائل است: «بچه هایی که در نبرد با داعش جلو

می رفتند، مثل طلا بودند. من تمام توانم را برای زنده نگه داشتن آنها به کار می گرفتم. ما بیماری را عمل کردیم که قبل از بیهوشی مجبور بودیم جراحی اش کنیم؛ چون سرعت عمل حرف اول را می زد. سخت ترین کارهای پزشکی را ما در سوریه انجام دادیم. بدون امکانات تشخیصی و تجهیزات درمانی لازم، سخت ترین جراحی ها را انجام دادیم. بایان حال، من سفرهای سوریه را با عشق می رفتم.»

درمان در شرایط بحرانی

دکتر وحید حمیدی معتقد است عشق به خدمت همه موانع و سختی ها را از پیش پای داوطلبانی که عاشقانه در هر عرصه خدمت می کنند، برمی دارد. او با اشاره به وضعیت بد بیمارستان های صحرایی در سوریه می گوید: «ما در سوریه هیچ ابزار تشخیصی در اختیار نداشتیم، گاه مجبور بودیم برای انجام یک عمل جراحی تنها به همفکری و هم اندیشی سه پزشک اکتفا کنیم؛ می نشستیم با هم فکر می کردیم و یک تصمیم جمعی می گرفتیم. شاید باورتان نشود، اما این هم اندیشی ها از دستگاه های تشخیصی هم بهتر عمل می کردند. درس بزرگی که من در این دوران گرفتم این بود که همیشه همدلی و همفکری نیاز بشر بوده و هست.»

او هنوز هم وقتی یاد اتاق های عمل در خط مقدم سوریه می افتد، باورش نمی شود چه جراحی های سختی انجام داده است: «رزمندگان ما عاشقانه به میدان آمده بودند و این عشق انگار به ما جرأت بیشتری می داد برای نجات جان شان در هر شرایطی. یادم می آید در جمجمه یکی از سربازها ترکش رفته بود و خونریزی داخلی شدیدی داشت، اگر خون از داخل جمجمه خالی نمی شد، حتما شهید می شد. پس هایی که داشتیم قادر به شکستن جمجمه نبودند، به انبردست و دم باریک برای این کار متوسل شدیم، یک لایه پوست را برداشتیم و خون داخل جمجمه را تخلیه کردیم. این جراحی یکی از صدها جراحی بود که ما مجبور بودیم برای نجات جان رزمندگان مجروح انجام دهیم.»

از جراحی ها که بگذریم، دکتر حمیدی و سایر همکارانش باید برای جابه جایی مجروحان ویژه و ضایعه نخاعی هم خودشان ابزار جابه جایی فراهم می کردند: «یک روز یک جانباز ضایعه نخاعی را باید جابه جایی کردیم. بچه ها همه با هم از تخته چوب هایی که در محیط بیمارستان بود، بک ورد ساختند و او را جابه جا کردند. اینها همه خاطره های فراموش نشدنی ماست.»



رئیس سازمان امداد و نجات اعلام کرد:

فعالیت ۵۵ هزار نیروی امدادگر در سازمان امداد و نجات

رئیس سازمان امداد و نجات گفت: «حدود ۵۵ هزار نیروی امدادگر و نجاتگر آموزش دیده درجه بندی شده داریم که همگی داوطلب هستند. از این تعداد ۲۰ هزار نفر در طول سال با ما همکاری مستمر دارند؛ مابقی در حوادث بزرگ به ما می پیوندند.»

مهدی ولی پور، در پاسخ به این پرسش که «در سال جدید چه برنامه هایی را در سازمان امداد و نجات در دستور کار دارید؟»، گفت: «سال جاری را سال نوسازی لجستیک و توسعه و ارتقای آموزش های تخصصی نام نهادیم.» او ادامه داد: «در دو سه سال گذشته به علت کمبود اعتبارات و شیوع کرونا اتفاق خاصی نیفتاده بود اما در حال حاضر هیأت اندیشه و رزی شکل گرفته و برنامه یک سال آینده تدوین و برنامه ۵ ساله نیز در حال تدوین است. همزمان با تدوین برنامه ۷ ساله کشور نیازها و اولویت جمعیت را در آن می گنجانیم.»

رئیس سازمان امداد و نجات افزود: «اما آنچه هدف اصلی ماست نوسازی لجستیک و ارتقای آموزشی نیروهای امدادی و تعیین تکلیف یکسری نیروهای داوطلب است.» ولی پور اضافه کرد: «ما یک وظیفه حاکمیتی داریم که دولت ما را مکلف کرده است و باید انجام دهیم و نمی توان انتظار داشت نیروی داوطلب این کار را انجام دهد. ما در شبانه روز از امدادگران داوطلب در پایگاه ها استفاده می کنیم.» او اضافه کرد: «این افراد در زمان حوادث در کنار ما قرار دارند و بیش از کارکنان حقوق بگیر هستند، اما فقط ما یک هزینه ایاب و ذهاب به آنها می دهیم؛ در نتیجه دنبال این هستیم تا کارهایی در این راستا صورت گیرد.»

رئیس سازمان امداد و نجات خاطر نشان کرد: «نیروی کادر و اختصاصی ما در پایگاه های امدادی ۱۶۸۴ نفر در کل کشور است و ۵۶۷ پایگاه امدادی نیز داریم. ما بر اساس معیار، باید به ازای هر ۴۰ کیلومتر یک پایگاه امدادی داشته باشیم؛ اگر بر این مبنا در نظر بگیریم ۲۱۰۸ پایگاه نیاز داریم، اما از این تعداد موجود، ۱۲۶ پایگاه امدادی ساختمان ندارد و کانکس است و ۱۵۴۵ پایگاه امدادی کم داریم.»

او تصریح کرد: «ما به ازای ۵۶۷ پایگاه به ۲۴ نیروی کادر در هر پایگاه نیاز داریم که در مجموع حدود ۱۳ هزار نیروی کادر نیاز داریم که اکنون ما به التفاوت را به کمک داوطلبان انجام می دهیم و اکنون باید تعیین تکلیف شود.»

...

خدمت رسانی داروخانه هلال احمر استان گلستان به ۶ هزار نفر در ایام نوروز

معاون بهداشت، درمان و توانبخشی هلال احمر گلستان از ارائه خدمات داروخانه هلال احمر گرگان و مراکز توانبخشی استان به بیش از ۶ هزار بیمار مراجعه کننده در ایام نوروز خبر داد.

دکتر حمید استیری گفت: «داروخانه هلال احمر به دلیل تأمین و توزیع به موقع داروهای مورد نیاز مردم اعم از داروهای تخصصی، داروهای پرونده ای و داروهای تک نسخه ای که اکثراً تحت پوشش بیمه های جاری کشور است، از نقش و اهمیت ویژه ای در نظام توزیع دارو برخوردار است.»

معاون بهداشت، درمان و توانبخشی جمعیت هلال احمر گلستان افزود: «تأمین داروهای تخصصی نظیر ام اس، شیمی درمانی و بیماری های خاص از مهم ترین و اصلی ترین خدمات دارویی داروخانه هلال احمر استان است. تکنیسین های دارویی این داروخانه، دارو را با رویکرد تأمین دارو از طریق بیمه های جاری کشور برای مراجعه کننده تهیه می کنند تا بیمار کمترین هزینه را در تهیه دارو متحمل شود.» استیری تصریح کرد: «داروخانه هلال احمر گرگان در ایام نوروز ۱۴۰۱ به ۵ هزار و ۹۰۳ مراجعه کننده خدمات دارویی ارائه داده است. این داروخانه در میدان ولیعصر، مرکز اصلی شهر واقع شده و بیماران از ساعت ۸ صبح تا ۱۰ شب می توانند برای تأمین داروهای خود مراجعه کنند.»

وی در ادامه با اشاره به خدمات مراکز توانبخشی استان اعم از فیزیوتراپی و کار درمانی استان در طول ایام نوروز افزود: «در این مدت ۴۳۸ نفر از بیماران در مراکز توانبخشی هلال احمر استان خدمات درمانی دریافت کرده اند.»